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ماهنامه نیواستیتسمن)انگلیس(
فاجعه جنگ عراق

زمان مواجهه با حقیقت فرا رسیده است. فروپاشی نظم 
بین‌المللی که نمونه بارزش حمله روسیه به اوکراین است، 
20سال پیش و با حمله غرب به عراق آغاز شد. آمریکا و 
انگلیس با نادیده گرفتن اصول منشور سازمان ملل متحد در 
سال2003 اقتدار اخلاقی خود را برای ترویج حاکمیت قانون 
زیرسؤال بردند؛ اقدامی که راه را برای اقدامات مشابهی 
توسط بازیگران دیگر در عرصه بین‌المللی باز کرد. اشغال 
فاجعه‌آمیز عراق همچنین افکارعمومی جهان را علیه کل 
ایده رهبری غرب در مدیریت بحران بین‌المللی برانگیخت 
و اثری محو نشدنی بر افکار کشورهای غیرمتعهد گذاشت. 
جنگ عراق فاجعه‌ای بود که عواقب آن تا به امروز ادامه 

داشته است.

پاریس در تعلیق
طرح رئیس‌جمهور فرانسه برای تغییر قوانین بازنشستگی، این کشور را با یک بحران سیاسی و اجتماعی جدی روبه‌رو کرده است

کارشناسان با اشاره به مصرف بیش از اندازه آب شیرین در کشورهای مختلف، نسبت به بروز بحران قریب‌الوقوع جهانی آب هشدار داده‌اند
بحران آب شیرین در کمین جهان

 کارشناسان در آستانه مهم‌ترین اجلاس آب سازمان 

گزارش 2
ملل متحد هشدار داده‌اند که جهان در آینده نزدیک 
با بحران آب مواجه خواهد شد؛ چراکه تقاضای آب 
شیرین تا پایان سال۲۰۳۰ میلادی، ۴۰درصد از عرضه آن بیشتر 
خواهد شد. در بسیاری از کشورها برداشت آب شیرین ده‌ها برابر 
بیشتر از منابع آبی است که به راحتی در دسترس است. به‌عنوان مثال، 
این رقم در کویت در سال2019 میلادی 38برابر و در عربستان 

سعودی 10برابر بوده است.
روزنامه گاردین با اشاره به هشدار کارشناسان نوشته: دولت‌ها باید فورا 
استخراج بیش از حد برای کشاورزی را متوقف کنند. همچنین صنایع، 
از معادن گرفته تا صنایع تولیدی، باید شیوه‌های خود برای کاهش 

هدررفت آب را اصلاح کنند.
کارشناسان هشدار داده‌اند که کشورها باید مدیریت آب را به‎عنوان 
یک کالای مشترک جهانی آغاز کنند؛ زیرا بسیاری از کشورها در 
تامین آب خود، به‌شدت به همسایگان‌شان وابسته هستند و استفاده 
افراطی از منابع آبی و آلودگی و بحران آب‌وهوایی، منابع این ماده 

حیاتی را در سطح جهان تهدید می‌کند. 
یوهان راکستروم، مدیر مؤسسه تحقیقات تأثیرات آب‌وهوای 

پوتسدام و رئیس مشترک کمیسیون جهانی اقتصاد آب که همچنین 
از نویسندگان اصلی گزارش است، به گاردین می‌گوید: »بی‌توجهی 
جهان به منابع آب منجر به فاجعه می‌شود. شواهد علمی نشان 
می‌دهد که ما با بحران آب مواجه هستیم. ما به‌واسطه اقدامات خود 
در بحران آب‌وهوایی، از آب به‌طور نادرست استفاده کرده و آن را آلوده 
می‌کنیم و به این ترتیب کل چرخه هیدرولوژیکی جهانی را تغییر 

می‌دهیم. بحران امروز آب شیرین، بحرانی سه‌گانه است.« 
بنا بر این گزارش، سالانه بیش از ۷۰۰میلیارد دلار یارانه در سطح 

جهان به بخش کشاورزی و آب اختصاص می‌یابد که اغلب باعث 
مصرف بیش از حد آب می‌شود. کارشناسان همچنین هشدار 
می‌دهند که نشت آب نیز باید فورا مورد توجه قرار گیرد و احیای 
سیستم‌های آب شیرین مانند تالاب‌ها باید در اولویت قرار گیرد. 
راکستروم می‌گوید: »آب نقش اساسی در بحران آب‌وهوایی و 
بحران جهانی غذا دارد. بدون رفع مشکلات آب انقلاب کشاورزی 
رخ نمی‌دهد. بحران آب فراتر از همه چالش‌هایی است که با آن 
روبه‌رو هستیم. این در حالی است که ما هرگز به‌طور جدی درباره 
آن صحبت نکرده‌ایم.«  اجلاس جهانی آب سازمان ملل که ریاست 
آن را دولت‌های هلند و تاجیکستان برعهده دارند، ۲۲مارس)دوم 
فروردین( در نیویورک برگزار می‌شود. رهبران جهان به این اجلاس 
دعوت شده‌اند اما انتظار می‌رود تعداد معدودی از آنها در این نشست 
شرکت کنند و بیشتر کشورها در سطح وزیر یا دیپلمات‌های ارشد 
در این اجلاس حاضر شوند. این نخستین‌بار در 4دهه گذشته است 
که سازمان ملل اجلاسی را برای بررسی مسائل جهانی مربوط به آب 
برگزار می‌کند. ابتکارهای گذشته به‌دلیل استقبال نشدن از سوی 
دولت‌هایی که به حمایت از حاکمیت بین‎المللی منابع آبی تمایلی 

نداشته‌اند، بی‌نتیجه مانده است.

 موافقت ترکیه‌ با  
بررسی عضویت فنلاند در ناتو

رئیس‌جمهور ترکیه اعلام کرد که آنکارا روند بررسی 
پیوستن فنلاند به پیمان آتلانتیک شمالی )ناتو( را 
در پارلمان آغاز کرده است. »رجب طیب اردوغان« 
همزمان تأکید کرد که کشورش به‌دلیل اختلافات با 
استکهلم از عضویت سوئد در ناتو حمایت نمی‌کند. به 
گزارش خبرگزاری تاس، اردوغان گفته حمایت نکردن 
آنکارا از پیوستن سوئد به ناتو به‌دلیل آن است که این 
کشور از استرداد ۱۲۰فردی که آنکارا آنان را تروریست 
می‌نامد امتناع کرده است. فنلاند پس از اوکراین، 
طولانی‌ترین مرز مشترک با روسیه را در میان 
کشورهای اروپایی دارد. عضویت فنلاند و سوئد در 
پیمان ناتو مشروط به موافقت همه اعضای کنونی این 
سازمان است و از ۳۰کشور عضو تاکنون پارلمان‌های 
۲۸کشور با عضویت فنلاند موافقت کرده‌اند. ترکیه 
اما ضمن مخالفت با پیوستن فنلاند تأکید کرده که 
با عضویت سوئد نیز در این سازمان مخالف است. این 
2کشور منطقه اسکاندیناوی سال گذشته به‌دنبال 
جنگ اوکراین درخواست عضویت خود در ناتو را ارائه 
کردند. ترکیه در ماه‌های گذشته در برابر عضویت 
سوئد در ناتو موضع سختگیرانه‌‌‌تری نسبت به فنلاند 
اتخاذ کرده است. آنکارا از دولت سوئد به‌دلیل اعطای 
پناهندگی به مخالفان اردوغان به‌ویژه کردهای عضو 
گروه تروریستی حزب کارگران کردستان موسوم به 

»پ‌ک‌ک«، به‌شدت انتقاد کرده است.

نقل‌قول

‌خبر

کیوسک

 پکن در حال آماده‌سازی 
خاورمیانه‌ای چند قطبی است

هنری کیسینجر، وزیر خارجه پیشین آمریکا: 
 پکن در حال آماده‌سازی خاورمیانه‌ای

 چند قطبی است. در بلندمدت حضور پکن 
به‌عنوان ایجادکننده صلح، مرجع دیپلماسی 
بین‌المللی را تغییر می‌دهد و آمریکا دیگر 
قدرتی قطعی در منطقه و یا تنها میانجی 
محسوب نمی‌شود. تحولات اخیر نشان 
می‌دهد که چین خواستار سهمی از این 

قدرت است. )واشنگتن پست(

آمریکایی‌ها گستاخ هستند
دیمیتری مدودف، معاون رئیس شورای 
امنیت ملی روسیه: آمریکایی‌ها به‌شدت 
گستاخ هستند. اصلا درست نیست که با آنها 
در یک مسیر قرار بگیریم. البته که تماس‌های 
نظامی ضروری است. حمله علیه پهپادهای 
آمریکایی در قلمروی روسیه ادامه دارد. 
تکلیف مناطق ممنوعه و مناطق پرواز محدود 

مشخص است. )تاس(

هنوز روابط‌مان با عربستان سرد است
موسی ابومرزوق، رئیس دفتر روابط 
بین‌الملل حماس: سردی روابط با 
عربستان همچنان وجود دارد و تاش 
می‌کنیم تا آن را پشت سر بگذاریم. 
تلاش‌ها از سوی ما ادامه خواهد داشت 
و امیدواریم که این پرونده بسته شود. 
اما گرم شدن روابط به سیاست‌های 
عربستان بستگی دارد و نه حماس. 

)اسپوتنیک(

معمای اورانیوم‌های لیبیایی
گم شدن و پیدا شدن 2/5تن اورانیوم در لیبی، نگرانی‌ها 
نسبت به امنیت مواد هسته‌ای در این کشور جنگ‌زده را 

تشدید کرده است

اواخر هفته گذشته بود که آژانس بین‌المللی انرژی اتمی از ناپدید 
شدن حدود ۲.۵ تن اورانیوم طبیعی در لیبی خبر داد. رافائل گروسی، 
مدیرکل این نهاد، در گزارشی خطاب به کشورهای عضو نوشته بود، 
بازرسان سازمان ملل در جریان بازدید خود متوجه شده‌اند که 
۱۰ بشکه حاوی حدود ۲.۵ تن اورانیوم طبیعی به شکل کنسانتره 
اورانیوم )کیک زرد( ناپدید شده است. در گزارش آژانس آمده بود 
که بی‌اطلاعی از مکان نگهداری مواد هسته‌ای ممکن است خطر 
رادیولوژیکی و همچنین نگرانی‌های امنیتی هسته‌ای را به همراه 
داشته باشد. به‌گزارش نیوعرب، با این حال چند ساعت پس از انتشار 
گزارش آژانس، خالد محجوب، سخنگوی گروه موسوم به ارتش 
ملی لیبی، اعلام کرد که اعضای این گروه 10بشکه مفقود شده را 
در 5کیلومتری انبار نگهداری این مواد و در نزدیکی مرز چاد کشف 
کرده‌اند. فایننشال‌تایمز نوشته که مفقود شدن این مواد گمانه‌زنی‌ها 
مبنی بر تلاش برای استفاده از آن برای ساخت تسلیحات هسته‌ای را 

به‌طور جدی تقویت کرده است.

اورانیوم طبیعی را نمی‌توان فوراً برای تولید انرژی یا سوخت بمب 
مورد استفاده قرار داد، اما با طی کردن فرایندی می‌توان از آن برای 
ساخت تسلیحات استفاده کرد. »اسکات روکر«معاون امنیت مواد 
هسته‌ای که سازمان غیرانتفاعی مستقر در آمریکا است، به روزنامه 
فایننشال‌تایمز می‌گوید: »تاجایی که اطلاع داریم این بیشترین 
مقدار اورانیومی است که تاکنون سرقت شده است. گرچه خطر 
تشعشع وجود ندارد اما نگرانی جدی این است که چه‌کسی قصد 

داشته تا مواداولیه ساخت تسلیحات هسته‌ای را به‌دست بیاورد.«
لیبی در سال ۲۰۰۳ تحت هدایت معمر قذافی، رهبر سابق این 
کشور، موافقت کرد که در ازای لغو تحریم‌ها برنامه توسعه تسلیحات 
هسته‌ای خود را کنار بگذارد؛ هرچند در آن زمان پیشرفت چندانی 
در جهت ساختن بمب نداشت. از زمان سقوط حکومت لیبی در سال 
۲۰۱۱ این کشور در یک بحران سیاسی بزرگ با حضور قدرت‌های 
رقیب مستقر در شرق و غرب، تعداد بی‌شماری از شبه‌نظامیان و 
همینطور مداخلات خارجی دست‌وپنجه نرم می‌کند. در حال حاضر 
در لیبی دو دولت برای کسب قدرت با هم در رقابت هستند؛ یکی در 
طرابلس )غرب( مستقر است و توسط سازمان ملل متحد به رسمیت 
شناخته شده است، درحالی‌که گروه موسوم به ارتش ملی لیبی در 

شرق و تحت رهبری ژنرال خلیفه حفتر قرار دارد.

لاهه علیه محور مسکو-پکن
برخی تحلیلگران معتقدند حکم بازداشت دادگاه لاهه 
علیه رئیس‌جمهور روسیه، تلاشی است تا سفر تاریخی 

رهبر چین به مسکو را تحت‌تأثیر قرار دهد
تنها 2روز پیش از سفر تاریخی شی جین‎پینگ، رئیس‌جمهور 
چین‌ به مسکو مجمع مقدماتی دادگاه بین‌المللی کیفری )لاهه( 
حکم دستگیری ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهور و ماریا لووا بلووا 
مسئول حقوق کودکان روسیه را به‌دلیل آنچه خروج غیرقانونی 
کودکان از اوکراین خوانده، صادر کرد. این حکم در شرایطی صادر 
شده که روسیه وجاهت حقوقی آن را به رسمیت نمی‌شناسد. 
دیميتری مدودف، نایب‌رئیس شورای امنیت روسیه، در واکنش 
به تصمیم دادگاه لاهه در توییتر با انتشار تصویری از دستمال 
کاغذی نوشت: »لزومی نیست توضیح دهم که کجا باید از این 
سند استفاده کرد.« جو بایدن رئیس‌جمهور آمریکا، در مقابل در 
شرایطی از این حکم استقبال کرده که واشنگتن نیز این دادگاه را 

به رسمیت نمی‌شناسد.

حکم لاهه تنها 48ساعت پیش از سفر تاریخی شی جین‌پینگ 
رئیس‌جمهور چین، به روسیه صادر شده است. این نخستین سفر 
رهبر چین به مسکو از زمان آغاز جنگ روسیه و اوکراین است. 
پس از آغاز جنگ اوکراین، چین از به‌کار بردن واژه‌های »جنگ« 
و »اشغال« که اغلب از سوی کشورهای اروپایی استفاده می‌شود، 
اجتناب کرد و ازجمله کشورهایی بوده که با رأی ممتنع در مجمع 

عمومی سازمان ملل، مسکو را محکوم نکرده است.
اگرچه دولت پکن پس از جنگ در تحریم‌های بین‌المللی علیه 
روسیه شرکت نکرده، اما تا حد زیادی چارچوب تحریم‌ها را رعایت 
کرده تا به روابط اقتصادی خود با آمریکا و اروپا آسیب نرساند. 
پکن‌ماه گذشته و همزمان با نخستین سالگرد جنگ، در سندی 
12ماده‌ای پیشنهادهاي خود را برای پایان دیپلماتیک جنگ 
اوکراین ارائه کرد که مورد استقبال اوکراین و کشورهای غربی 
قرار نگرفت. در این سند تأکید شده که باید به حاکمیت کشورها 
احترام گذاشته شود، نگرانی‌های امنیتی مشروع درنظر گرفته 
شود، تحریم‌های یکجانبه پایان یابد و با کاهش تدریجی تنش‌ها 
آتش‌بس برقرار شود. به‌اعتقاد کارشناسان، یکی از اهداف حکم 
دیوان لاهه تحت‌تأثیر قرار دادن سفر رهبر چین به روسیه است. 
آسوشیتدپرس به نقل از چند مقام آمریکایی نوشته: »دولت بایدن 
بر این باور است حالا که پوتین به‌عنوان جنایتکار جنگی معرفی 
شده احتمالا چین برای ایفای نقش میانجی در جنگ روسیه 
و اوکراین راه دشوار‌تری در پیش خواهد داشت. آمریکا امیدوار 
است که این حکم کشورهای بی‌طرف را وادار کند تا علیه روسیه 

موضع‌گیری کنند.«
 

دریچه

جهان‌نما

 نگاه نگران فرانسه 
به اعتراضات

مورتیمر،  گاوین 
مجله  ستون‌نویس 
اسپکتیتور: اگرچه فرانسه 
طی ‌2ماه گذشته با موجی 
از اعتراضات و اعتصابات 
سراسری علیه طرح افزایش 
سن بازنشستگی روبه‌رو بوده 
است، اما جامعه فرانسه در 
برابر موج اعتراضات رویکردی 
محافظه‌کارانه در پیش گرفته 
است. ترس از بی‌ثباتی و 
آشفتگی با محافظه‌کاری 
همراه شده و همه فرانسوی‌ها 
حاضر به همراهی با معترضان 
نیستند. همچنین از زمان شروع 
اعتراضات، تعداد خیابان‌هایی 
که محل برگزاری تظاهرات بوده، 
به‌طور پیوسته کاهش یافته 
و جمعیت معترضان از حدود 
1.3میلیون نفر به 350هزار 
 نفر رسیده است. نگرانی از

هرج و مرج حتی در میان 
معترضان فرانسوی نیز دیده 
می‌شود و در میان شعارهای 
بی‌شمار معترضان روی 
پلاکاردها، هشدار نسبت به 
تکرار حوادث سال 1968 
نیز نوشته شده است. در‌ماه 
می‌1968 فرانسه به‌مدت 
7 هفته درگیر اعتصابات 
و تظاهرات شد و اکنون 
فرانسوی‌ها نگران تکرار همان 
شرایط هستند. در عین حال 
رأی عدم‌اعتماد به کابینه 
مکرون نیز به سادگی قابل 
حصول نیست، چون با وجود 
مخالفت‌های گسترده علیه 
دولت، بسیاری از نمایندگان 
حاضر نیستند که پاریس را وارد 
یک چالش سیاسی نامعلوم کنند.

تحلیل

تصمیم امانوئل مکرون، رئیس‌جمهور 
فرانسه، برای افزایش سن بازنشستگی از 
62 به 64سال، یک زلزله سیاسی در این 
کشور به راه انداخته است. اگرچه از نظر 
قانونی مکرون اکنون با استناد به اختیارات 
ویژه، طرح مورد نظر خود را بدون تصویب 
در مجلس ملی به قانون اجرایی تبدیل 
می‌کند، اما حقیقت آنکه ضمانت اجرای 
یک قانون بیش از تشریفات رسمی، میزان 

مشروعیت و مطلوبیت پذیرش آن است.
طرح مکرون با توسل به اختیارات ویژه 
رئیس‌جمهور صورت قانونی به‌خود 
گرفته، اما اعتراضات گسترده 2ماه گذشته 
به همراه اعتصابات نشان می‌دهد که این 
طرح فاقد رضایت عمومی لازم در جامعه 
فرانسه است. اعتصاب پالایشگاه‌ها در 
فرانسه روز شنبه هم ادامه یافت و رویترز 
از برنامه معترضان برای انجام تظاهرات 
بیشتر خبر می‌دهد. همزمان ادامه 
اعتصابات در میان کارگران و نیروهای 
شهرداری پاریس از این شهر معروف 
در حوزه گردشگری، یک شهر غرق در 
زباله ساخته که در بسیاری از خیابان‌ها و 
کوچه‌هایش، بسته‌های مشکی‌رنگ زباله 

روی هم انباشته شده است.

جلیقه‌زردها برمی‌‌گردند؟
با تداوم اعتراضات طی ‌2ماه گذشته، 
فرانس‌24 گزارش داده که این وضعیت 
می‌تواند منادی بازگشت »جلیقه‌زردها« 
به خیابان باشد؛ جنبشی اعتراضی که 
در سال2018 به‌عنوان اعتراض علیه 
افزایش قیمت سوخت آغاز شد و 
رفته‌رفته با گسترده‌ترشدن دامنه 
خواسته‌های معترضان به مسائل 
معیشتی، به بزرگ‌ترین حرکت اعتراض 
اجتماعی علیه مکرون در نخستین 
دوره ریاست‌جمهوری‌اش تبدیل شد. 
اعتراضات جلیقه‌زرد‌ها با اعتصابات، 
تظاهرات هفتگی، مسدودکردن جاده‌ها 
و انبارهای سوخت و بدترین درگیری‌ها 
با پلیس ضدشورش در دهه‌های اخیر 
فرانسه همراه شد و اکنون همین سناریو 

را برای اعتراضات فعلی فرانسه نیز می‌توان 
متصور بود.

فضای اجتماعی فرانسه پس از بی‌توجهی 
مکرون به مخالفت‌ نمایندگان مجلس ملی 
علیه طرح بازنشستگی در حال گرایش به 
سمت رادیکالیزه و تندرو شدن است. لوران 
اسکور، رئیس فدراسیون اتحادیه‌های 
کارگری به خبرگزاری فرانسه گفته است: 
»وقتی این همه خشم وجود دارد، عناصر 
رادیکال‌تر رفتار خواهند کرد، این چیزی 
نیست که ما می‌خواهیم، اما اتفاق خواهد 
افتاد و مقصر این وضعیت، دولت است.« 

مکرون روی لبه تیغ
در حال حاضر مکرون برای تصویب 
طرح خود در مجلس با شکست مواجه 
شده و حمایت مجلس ملی را از دست 
داده است. از همین‌رو استفاده از 
اختیارات ویژه تنها ساح مکرون در 
برابر مخالفانش بوده است. پولیتیکو 
گزارش می‌دهد که افکار عمومی در 
فرانسه درباره استفاده از ماده‌49.3 
قانون اساسی یعنی همان ماده‌ای که 
به رئیس‌جمهور اختیارات ویژه فراتر از 
مجلس می‌دهد، تغییر کرده و بسیاری از 
فرانسوی‌ها استفاده مکرون از اختیارات 
ویژه را توهین آشکار به مجلس ملی 
می‌دانند، چون مردم خواهان شفافیت 
و دمکراسی بیشتر هستند، نه 

اقتدارگرایی فردی.
به‌دلیل نارضایتی‎های گسترده از 

طرح بازنشستگی مکرون، وضعیت 
سیاسی دولت او نیز بسیار ضعیف است. 
نیویورک‌تایمز گزارش می‌دهد که مکرون 
با گذشت 6سال از دوران ریاست‌جمهوری 
خود، اکنون به یک »سیاستمدار تنها« 
تبدیل شده است. ژاک روپنیک، استاد 
علوم سیاسی معتقد است: »مکرون با 
طرح بازنشستگی خود با همه دشمنی 
می‌کند و به‌نظر می‌رسد به فکر آینده 
سیاسی خود نیست.« در واقع در فرانسه 
که بسیاری از مردم به‌دلیل تورم جهانی 
سوخت برای پرداخت قبوض خود با 
مشکل مواجه هستند و چشم‌اندازی هم 
برای بهبود اوضاع ندارند، طرح مکرون 
به چالش بزرگ‌تری تبدیل شده و بعید 
است که شهروندان معترض فرانسوی به 
آسانی حاضر به کوتاه‌آمدن در برابر دولت 

مکرون باشند.

دولت، ناگزیر از تغییر قوانین 
اگرچه مخالفت‌های بسیاری با طرح 
مکرون برای تغییر قوانین بازنشستگی 
وجود دارد، اما یک حقیقت را نمی‌توان 
نادیده گرفت و آن دلایل اقتصادی 
افزایش سن بازنشستگی در فرانسه 
است. روزنامه واشنگتن‌پست میزان 
مخالفت‌ها با افزایش سن بازنشستگی 
در فرانسه را تا دو‌سوم افکار عمومی 
این کشور می‌داند، اما همزمان تأکید 
دارد که تغییر قوانین بازنشستگی در 
فرانسه در ادامه همان چالشی است 

که کشورهایی مانند ژاپن و آمریکا نیز 
با آن مواجه هستند. در واقع امروزه نه 
فقط فرانسه، بلکه بسیاری از کشورهای 
توسعه‌یافته با چالش ارائه خدمات 
بازنشستگی به جمعیت بزرگ و رو 
به رشد بازنشستگان روبه‌رو هستند. 
سازمان ملل متحد پیش‌بینی کرده است 
که تا سال‌2050، تعداد افراد مسن‌تر 
از 65سال در سراسر جهان دو‌برابر 
خواهد شد و جمعیت افراد مسن‌تر از 
65سال از حدود 700میلیون به حدود 
1.5میلیارد نفر خواهد رسید. فرانسه 
نیز از قاعده افزایش جمعیت سالمند 
مستثنی نیست. به گزارش مؤسسه ملی 
مطالعات جمعیتی فرانسه، همزمان 
با رشد هرکودک فرانسوی در هر 
5دقیقه، بیش از 3نفر به بالاتر از 65سال 
می‌رسند. به‌عبارت دیگر، در این کشور 
3نفر در برابر یک کودک در هر 5دقیقه 
به جمعیت سالمند افزوده می‌شود و 
همین روند نشان‌دهنده حرکت آرام 
جمعیت فرانسه به‌سوی سالمندی است.

همچنین میانگین امید به زندگی در 
فرانسه در سال‌های اخیر افزایش یافته 
است. در سال‌2020 امید به زندگی 
به حدود 85سال برای زنان و 79سال 
برای مردان رسید که جزو بالاترین 
ارقام در جهان است. براساس گزارش 
واشنگتن‌پست، در حال حاضر، 
فرانسه نزدیک به 15درصد از تولید 
ناخالص داخلی خود را صرف حقوق 
بازنشستگی می‌کند و با افزایش جمعیت 
بازنشستگی، این رقم ممکن است بیشتر 
هم شود. از سوی دیگر، سن بازنشستگی 
در فرانسه در مقایسه با دیگر کشورهای 
اروپایی چندان هم زیاد نیست. به‌عنوان 
مثال، در آلمان سن بازنشستگی 
65سال است و نمایندگان به‌دنبال 
افزایش سن بازنشستگی به 67سال 
هستند. در واقع ایراد بزرگ مکرون در 
اجرای طرح بازنشستگی آن است که 
نتوانسته شهروندان خود را به‌خوبی قانع 
کند؛ هرچند آنگونه که واشنگتن‌پست 
گزارش می‌دهد، کشورهایی مانند 
فرانسه در نهایت ناگزیر به افزایش 
سن بازنشستگی برای فائق‌آمدن بر 

بحران‌های اقتصادی آینده هستند.

رضا عموییگزارش1
روزنامه‌نگار
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